ticum eodem anno Clodius, quo Ciceronem expulit, euerit; sublatoq. Catuli nomine, suum incidit. euerit autem, non ut aream faceret, sed ut ex ea, & euersae Ciceronis domus parte nouam porticum exstrueret sicuti exstruxit. qua de res sic in oratione pro domo? Hanc uero, Pontifices, labem turpitudinis, & inconstantiae poterit populi Romani dignitas sustinere, uiuo senatu, uobis principibus publici consili, ut domus M. Tullii Ciceronis cum domo Fulvii Flacci, ad memoriam paenae publice constitutae, coniuncta esse uideatur? M. Flaccus, quia cum C. Graccho contra salutem reip. fenserat, & senatus sententia est interfactus; & eius domus euersa, & publicata est: in qua porticum post aliquanto Q. Catulus de manubij Cimbricis fecit. ista autem fax, ac furia patriae, cum urbem Pisone & Gabino ducibus ce pisset, occuparet, teneret, uno eodemq. tempore & clarissimi uiri mortui monumenta delebat, & meam domum cum M. Flacci domo coniungebat: ut qua poena senatus affecerat euersorem ciuitatis, eadem iste, oppreso senatu, afficeret eum, quem P. C. custodem patriae iudicassent. Quae sequuntur, ad nouam porticum pertinet, id est ad eam, quam tum ex euersae Ciceronis domus parte, tum ex Catuli portico Clodius fecerat. Hanc, inquit, in Palatio, atque in pulcherrimo urbis loco porticum esse patiemini, furoris tribunici, sceleris consularis, crudelitatis coniuratorum, calamitatis reip. doloris mei defixum indicium ad memoriam omnium gentium sempiternam? quam porticum pro amore, quem habetis in rem. & semper habuistis, non modo sententiis, sed, si opus esset, manibus uestris disturbare cuperetis. De tota portico locutus ea subiungit, quae non ad totam attinent, sed ad partem dumtaxat dedicatam, id est ad eam, quam e Ciceronis domo Clodius Libertati dedicauerat: nam quae pars in ueteri Catuli portico a Clodio facta est, eam cur dedicatam putem, caussae nihil video. Nisi quem, inquit, illius castissimi sacerdotis superstitione dedicatio deterret. o rem, quam homines soliti a cura ridere non desinunt, tristiores autem sine maximo dolore audire non possunt. Publiusne Clodius, qui ex Pontificis maximi domo religionem eripuit, is in meam intulit? Addam & illud ex eadem oratione de Catuli monumento testimoniū, in quo est luculenta apostrophe ad Q. Catulum: Tu, Q. Catule M. Fulvij domum, cum is fratri tui sacer fuisset, monumentum tuarum manubiarum esse uoluisti; ut eius, qui pernicioſa reip. consilia cepisset, omnis memoria funditus ex oculis hominum ac mentibus tolleretur. hoc si quis tibi, aedificanti illam porticū, diceret: fore tempus, cum is tribunus pl. qui auctoritatem senatus, iudicium bonorum omnium neglexisset, tuum monumentum consulibus non modo inspectantibus, uerum adiuuantibus, disturbaret, euerteret, idq. cum eius ciuis, qui rem. ex senatus auctoritate consul defendisset, domo coniungeret: non ne responderes, id, nisi euersa ciuitate, accidere non posse? De litteris autem huic monumento inscriptis, infra sic: Tu procella patriae, turbo, ac tempeſtas pacis, atque otis, quod in naufragio reip. tenebris offulsi, demerso populo, euerso atque eieciō senatu, dirueris, aedificaris, religione omni uiolata, reip. tamen nomine contaminaris, in cuius huiusce aedibus, & in urbe, quam suis laboribus ac periculis conservasset, monumentum deletae reip. collocaris ad equitum notam, ad dolorem bonorum omnium; sublatoq. Q. Catuli nomine, incideris; id speralti rem. diutius, quam quoad mecum simul expulsa careret his moe nibus, esse laturam? Locum autem huius inscriptionis uerisimile est fuisse, non ubi antea fuerat inscriptio Catuli, quae fuit in medio ueteri porticū, sed in medio parte totius nouae porticū. nam Si Catuli porticum Clodius euerit, candemq. ita aedificauit, ut, adiuncta Ciceronis aedium parte, longiorem faceret; quod multa confirmant: quis dubiter, mutatum quoque inscriptionis locum? quod si locus mutatur; certe nusquam aptior, quam in media noua porticū. Hie quaeri potest, manserit ne, restituto Cicerone, haec inscriptio, sicuti mansisse illam in monumento senatus, Cicero ad Lentulum scribens questus est. Non mansisse, idem Cicero in ep. 2. ad Att. lib. iv. significat his uerbis: Consules porticum Catuli restituendam locarunt: illam porticum redemptores statim sunt demoliti. Si porticum demoliti sunt redemptores; non mansisse Clodij inscriptionem, satis constat. Tertium monumentum est, quod in parte Ciceronis aedium forum spectante, id est in ea, quae coniuncta est cum Catuli porticū, Libertati Clodius dedicauit, illato Tanagraeae cuiusdam meretricis simulacro, quod pro libertate coleretur. hoc monumentum significatur in eo loco orationis pro domo: In conspectu totius urbis domus est mea, Pontifices. in qua si manet illud non monumentum urbis, sed sepulcrum, inimico nomine inscriptum: demigrandum potius aliquo est, quam habitandum in ea urbe, in qua trophya & de me, & de rep. uideam constituta. An ego tantam aut animi duritatem habere, aut oculorum impudentiam possim, ut, cuius urbis seruatore me esse senatus omnium assensu toties iudicari, in ea possim intueri domum meam euersam non ab inimico meo, sed ab hoste communī, & ab eodem exstructam, & positam in oculis ciuitatis; ne unquam conuincere possit fletus bonorum? Exstructam, inquit, quod in eius parte euersa Clodius porticum fecerat, & in summa porticū, ne impediretur ambulatio, monumentum Libertatis. Infra quoque: Ista tua pulchra libertas deos penates, & familiares meos lares expulit; ut a te ipsa tamquam in captiuis sedibus collocaretur? Et paulo post: Libertatis simulacrum in domo hac collocabas, quae domus erat ipsa indicio tui crudelissimi dominatus, & miserrimae populi Romani seruitus. Eum ne potissimum Libertas domo sua debuit pellere, qui nisi fuisset, in seruorum potestatem ciuitas tota uenisset. At unde inuenta est ista Libertas? Tanagraea quaedam meretricis fuisse dicitur. eius non longe a Tenagris simulacrum e marmore in sepulcro politum fuit: hoc quidam homo nobilis, non alienus ab hoc religioso Libertatis sacerdote, ad ornatum aedilitatis suae deportauit. signum, de busto meretricis ablatum, isti dedit, quod esset signum magis istorum, quam publicae libertatis. Hanc deam quisquam uiolare audeat, impinem meretricis, ornamentum sepulcri, a fure sublatam, a sacrilego collocatam? haec me domo mea pellet; haec ultrix afflictæ ciuitatis, reip. spolijs ornabitur? haec erit in eo monumento, quod positum est, ut

est, ut esset indicium oppres si senatus ad memoriam aeternam turpitudinis? De codem monumento paullo post: At uidete hominis intolerabilem audaciam, cum proiecta quadam & effrenata cupiditate. Monumentum iste numquam, aut religionem ullam cogitauit: habitare laxe, & magnifice uoluit, duasq. & magnas, & nobiles domos coniungere. domus mea illa prope tota uacua est: uix pars aedium mearum decima ad Catuli porticum accessit. caussa fuit ambulatio, & monumentum, & ista Tanagraea, oppressa libertate, Libertas. in Palatio, pulcherrimo prospectu, porticum cum conclauibus paumentatam trecentum pedum concupierat, amplissimum peristylum, cetera eiusmodi, facile ut omnium domos & laxitate & dignitate superaret. Ambulationem uocat porticum adiectam, exstructam in parte Ciceronis aedium, qua prospectus erat in forum: monumentum autem, illam partem, in qua dixi positum a Clodio simulacrum Libertatis, idest Tanagraceae meretricis. Atque, in hoc etiam tertio monumento inscriptum fuisse nomen Clodii, et si uerba Ciceronis iam recitata ostendunt, iterabo tamen eadem. In conspectu, inquit, totius urbis domus est mea, Pontifices. in qua si manet illud non monumentum urbis, sed sepulcrum inimico nomine inscriptum; demigrandum potius aliquo est. In ijs citur in huius fere narrationis exitu tamquam scrupulus abeunti. positum enim dicit aliquis simulacrum Libertatis non in domo Ciceronis, sed in Catuli porticu, quia scripta sunt haec in oratione de haruspicum responsis: Simulacrum erectum ex meretricis sepulcro in imperatoris monumento collocares. Quid igitur? an a se ipso dissentire Ciceronem putemus? non dissentit: sed quia tota illa porticus, tum e Catuli ueteri porticu, tum e Ciceronis aedibus facta, porticus Catuli usitato nomine uocabatur; ideo simulacrum illud in Catuli monumento positum dicit, habita nominis ratione; cum tamen idem in sua domo positum uere dixerit. Hoc tertium monumentum sacrum dedicatumq. fuit. ideo delubrum Cicero uocat in ea pro domo, *vad* Plutarchus, *red* Dio: & ep. 1.lib. 1 v. ad Att. Si Pontifices religionem sustulerint, aream praeclaram habebimus. Dixi de tribus monumentis, tribusq. inscriptionibus: unum senatus mansisse monumentum, unamq. simul inscriptionem, & in hac ad Lentulum epistola, & in oratione de haruspicum responsis Cicero non mediocri cum dolore significat. Illud addam quasi extra rem, nec tamen prorsus a re sciunctum: non esse a Clodio totam Ciceronis domum dedicatam, sed eam tantum partem, quae ad Catuli porticum accessit, & in qua, ut ipse Cicero dixit, ambulatio, monumentum, & Tanagraceae simulacrum fuit. nam reliquam domum Clodius, ut in sua domo porticum trecentum pedum cum conclauibus efficeret, occuparat, simulata emptione Statonis cuiusdā Marsi. quia de re sic in eadē pro domo: Homo religiosus, cū aedes meas idem emeret, & uenderet, tamen, illis tantis tenebris, nō est ausus suū nomen emptioni illi adscribere; posuit. s. Statonē illum, hominem sua uirtute egente, ut is, qui in Marsis, ubi natus est, tecū, quod imbris uitandi causa succederet, nullū haberet, aedes in Palatio nobilissimas emisse se diceret. inferiorē aediū partē assignauit non suae genti Fonteiae, sed Clodiae, quam reliquit, quem in numerū ex multis Clodijs nemo nomen dedit, nisi aut egestate, aut scelerē perditus. In eadem supra: Hominem inuenire ista labes tum, cum omnia tenebat, neminem potuit, cui se des meas addiceret, cui traderet, cui donaret: ipse, cum loci illius, cum aedium cupiditate flagraret, ob eamq. cauſam unam iusta illa rogatione sua uir bonus dominum se in meis bonis esse uoluisset, tamen illo ipso in furore suo non est ausus meam domum, cuius cupiditate inflammatuſ erat, possidere. Et in ep. 2.ad Att. lib. iv. de parte areae dedicata, non de tota domo, aperte mentio fit. nam, quia sacra loca habitare profanis non licet, ideo Clodius eam partem non dedicauit, quam partim cum sua domo coniungere, partim Clodiae genti assignare cogitabat. Habitus autem in Palatio Clodium proxime Ciceronem, sic ut paries parietem attingeret, non modo ex ijs, quae iam posui, coniijcere facile licet, uerum etiam ex ijs uerbis, quae sunt in oratione de haruspicum responsis: Quid habet domus mea religiosi, nisi quod impuri & sacrilegi parietem tangit? Et in ea pro domo: Monumentum iste numquam, aut religionem cogitauit: habitare laxe & magnifice uoluit, duasq. & magnas, & nobiles domos coniungere. **H o s t i l i n o m i n e,** quia suum nomen Clodius inscriperat; sic in oratione pro domo sua: In conspectu totius urbis domus est mea, Pontifices. in qua si manet illud non monumentum urbis, sed sepulcrum, inimico nomine inscriptum; demigrandum potius aliquo est. &c. **C r u e n t i s** quasi ex meo cruore confectis. meam enim ejectionem, idest meum interitum, testantur. **I n v s t v m** inscriptum, dixit in oratione pro domo: sed hic Inustum, cum stomacho pronunciauit, quasi per uim eae litterae impressae, inustaeq. fuerint. **P a s s i . s v n t.** haec uerba satis declarant, non esse Ciceroni restitutam eam aedium partem, quam Clodius Libertati consecraverat. **N o n . s o l v m** salutis meae, quemadmodum medici, sed etiam, ut aliptae, uirium, & coloris rationem habere noluisserent. et si aliptae *απτης αλειφανται*, quod est ungere, dicti sunt: hic tamen si pro unctoribus accipias, non admodum congruere cum sententia uidebitur. uires enim, & colorem oleum non auget. sed adhibetur corporibus ad lassitudinem uitandam. quare libentius acceperim pro ijs, qui exercitationibus athleticis praecerant, quos *γυμνασται* Gracci uocant. cum enim athletis normam, & rationem exercendi corporis praesciberent, uirium & coloris rationem habere uidebantur. hoc sensu & Celsus usurpauit, cum dixit initio librorum suorum: Qui suae spontis est, nullis se obligare legibus debet, neque medico, neque alipta egere. & Aristotleles Moralium lib. 2. Cur autem gymnastae, aliptae interdui sint appellati, occurrit ea ratio, quod ad eorum curam unctio quoque athletarum pertinebat. ita non a toto munere, ut gymnastae, sed a parte muneris, aliptae dicti sunt: ut gymnasium quoque palaestra uocabatur: cum palaestra gymnasij pars sit. Aliptas uero pro unctoribus, proprio sensu, saepe usurpauit Coelius Aurelianus. **V i r i v m**, & coloris rationem habere noluisserent. idest, ut me non solum ab exsilio reuocasset, sed pristinam simul cum salute dignitatem restituere noluisserent. ep. 2.lib. iv. ad Att. Qui mihi pennas inciderant, nolunt eadem renasci. **N v n c.** pro, Sed, ut lib.

ut lib. 1. de Diuin. Quae quidem multo plura euenirent, si ad quietem integri iremus: nunc onusti cibo, & uino, confusa & perturbata cernimus. Et prooemio Tusc. 111. Nunc paruulos nobis natura dedit igniculus, & alibi saepe. Graeci quoque vix pro αλλα crebro usurpant. A P E L L E S } Cous, pingendi mirus artifex, cui palmarum in hoc genere detulit antiquitas. Dilexit eum praecepue, pingiq. ab uno uoluit, ut a Pyrgotele scalpi, a Lyisipo singi, a ceteris edicto uetus, Alexander ille Macedo. Plinius lib. VII, cap. 37. & lib. XXXVII. cap. 1. Horatius ep. 1. lib. 2. & hic noster ep. 12. lib. v. & ad Att. ep. 1. lib. 2. in Bruto, de Oratore lib. III. & alij. V E N E R I S } quae una maxime inter Apellis opera excelluit. celebratur a Cicerone ep. 21. lib. 2. ad Att. lib. 111. Off. lib. 2. de Diuin. in Oratore, lib. 1. de nat.de. in Verrem. P O L I T I S S I M A arte } cui nihil deesset, exquisita in primis, & egregia. sic Politum iudicium, polita doctrina, politus homo. I N C H O A T A M } inchoatum est, quod principia tantum habet. sic lib. 111. Off. Nemo piator est inuentus, qui Veneris eam partem, quam Apelles inchoatam reliquit, absoluueret. R E L I Q V I T } inexpectata morte oppressus. I N capite meo } quia salutis tantum, non etiam dignitatis meae, rationem habere noluerunt. E L A B O R A R V N T } cum me in patriam reduxerunt. N O N modo inuidorum, } de quibus haec tenus locutus est. S E D etiam inimicorum } qui multo etiam magis, quam inuidi, sperauerant me post redditum, memoria calamitatis admonitum, fracto, ac demissio animo futurum. D E . V N O acerrimo, } Vno, magis exprimit Metelli fortitudinem, quam si dixisset, De acerrimo: quasi praeter ceteros ea laude excelleret. C O N S T A N T I A } cum in L. Saturnini legem de agro Gallico diuidendo, per uim latam, iurare noluit, & in exsulium abire, quam de sua sententia decidere, maluit. Plutarchus in Mario, Appianus lib. 1. bel. ci. in oratione pro Sextio. Q. M E T E L L O L. F. } distinguendus erat a duobus Metellis, quorum utrique praenomen Quincto fuit, Balearico, & Nepote. itaque vel Numidici cognomen, ut in oratione pro Sextio, uel patris praenomen, ut hic, addi oportuit. Eandem ob causam lib. III. de Orat. dixit, Carneadis auditores, et si multis cognoui Athenis, tamen auctores certissimos laudare possum & sacerum meum Scæuolam, & Q. Metellum L. F. clarissimum virum. Hoc Caeciliae familiae cognomen unde manauerit, Festi fragmenta demonstrant. Metelli, inquit, dicuntur in re militari quasi mercenarii. Attius annalium XXVII. Calones, familiq. Metelliq. Caculæq. a quo genere hominum Cacciliae familiae cognomen putatur ductum. F R A C T O animo, & demissione } fracta enim demittuntur potius, quam extolluntur. E s t uero probandum, } ironia; quae negandi uim habet, cuius affirmare uerba tamen ipsa videantur. Sic Virgilii lib. IV. Aeneid. Egregiam uero laudem, & spolia ampla refertis. Tuq. puerq. tuus.

S V M M A uoluntate } tantum abest, ut inuitus, ut etiam libentissime, precibus propinquorum, amicorumq. neglectis, patria cesserit. E G R E G I A animi alacritate absuerit, } cum reliqui fere omnes, erexit ad spectu patriae, in maerore iaceant. Recitat Gellius ipsius Metelli, ex epistola ad Domitios, hacc uerba: Illi omni iure, atque honestate interdicti: ego neque aqua, neque igni careo; & summa gloria fruiscor. De hac Metelli alacritate, & perpetua uultus, animiq. constantia, Valerius lib. IV. cap. 1. & is, qui librum scripsit de uiris illustribus. M. I L L U M Scaurum, } patrem eius, pro quo exstat mutilata Ciceronis oratio, patricium, Aemiliae gentis, saepe principem senatus, in censura Aemilium uiam stravit, pontem Aemilium extruxit. Nominat eundem cum laude in oratione pro Sextio, in ea pro Rabirio, & Sallustius, Pedianus, Plinius, scriptor libri de uiris illustribus. Dicit autem M. illum Scaurum, ut hic distinguitur ab eo M. Scauro, qui consularis & ipse fuit, sed Aureliae gentis, idest plebeij generis, minime cum hoc uirtute, & honore conferendus. itaque, cum loquitur Cicero de nobiliore Scauro, addit fere, distingendi gratia, pronomen, Ille, ut in ea pro domo: Quod M. Drusus in legibus suis plenisque, bonus ille uir M. Scaurus, & L. Crassus consules non obtinuerint. C O N S T A N T I A, & grauitate } qui a C. Græco usque ad C. Marium seditionis omnibus restiterit; quem nulla uis, nullae minae, nulla inuidia labefecerit. sic enim de eo scripsit Cicero in oratione pro Sextio: in ea uero, quam pro eius filio habuit, cuius exstant reliquiae quedam, custodeum appellat reip. Ter accusatum, a Domitio tribuno pl. a Q. Seruilio Caepione, a Q. Vario tribuno pl. nec umquam damnatum, indicat eadem oratio. Actione autem prima in Verrem ornat eum eadē constantiae, grauitatisq. laude. Sic enim Scauri generum, M'. Acilium Glabriionem, praetorem, alloquitur: Circumstant te summae auctoritates, quae te dies, noctesq. commoneant, fortissimum tibi patrem, sapiensissimum uium, grauiissimum sacerum fuisse. Quare, si Glabriionis patris uim, & acrimoniam ceperis ad resistendum hominibus audacissimis; si aut Scæuolæ prudentiam ad prospiciendas, quae tuæ, atque horum famae comparantur, insidias; si saceri Scauri constantiam, ne quis te de uera, & certa possit sententia dimouere: intelligit populus Romanus. &c. Constantiam eius Pedianus etiam commendat his uerbis: Q. Seruilius Caepio Scaurum ob legationis Asiaticæ inuidiam, & aduersus leges pecuniarum captarum reum fecit repetundarum, lege, quam tulit Seruilius Glauca. Scaurus tanta fuit constantia, & animi magnitudine, ut Caepionem contra reum detulerit, & breuiore die inquisitionis accepta, efficerit, ut ille prior causam diceret, M. quoque Drusum tribunum pl. cohortatus sit, ut iudicia commutaret. G R A V I T A T E: in eadem oratione pro Scauro Grauitatem ei tribuit. Curia, inquit, illa de grauissimo principatu patris, fortissimoq. testatur. S V S P I C A B A N T V R, } quia uerisimile uideretur, malis enim saepe frangitur constantia. C V M Q. Metellum } sic malo, quam Cum Q. Metellum. est enim haec altera ratio, cur maiore etiam, quam antea, esse animo deberet. Habent autem libri quoque ueteres, in ijs Mediceus, Cumque. P R O M V L G A N T I B V S omnibus, } legem de redditu Ciceronis omnes magistratus promulgarunt, praeter Appium praetorem, P. Clodij, qui Ciceronem sua lege ciecerat, fratrem, & duos tribunos pl. Serranum, & Numerium Quintium, quos in oratione in Pisonem de lapide emptos uocat. pro Milone autem, Septem, inquit,

inquit, praetores, octo tribuni pl. defensores mei. REFERENTE. CONSULE, P. Lentulo. idem in oratione post redditum ad Quir. Ego, ijs, a quibus eieetus sum, prouincias obtinentibus, inimico autem optimo uiro, & mitissimo, altero consule referente, reductus sum. Hoc tamen intelligendum, quia Lentuli maxime opera in patriam restitutus est Cicero, ideo relationem in senatu ei tantum tribui, cum tamen alter consul, non a principio, sed P. Seruili Isaurici oratione permotus, in relatione consenserit. itaque, cum ait Cicero, Lentulum retulisse, actionis initium, & praecipuum sui redditus caussam spectat; cum uero addit, simul Q. Metellum retulisse, exitum rei considerat. primo enim aduersatus non est Metellus Lentulo referenti, post etiam, seruili cohortatione, & precibus, adiuuit. unde illud in oratione post redditum in senatu: Fuit is non modo salutis defensor, qui ante hoc unum beneficium fuerat inimicus, uerum etiam adscriptor dignitatis meae. Et in ea post redditum ad Quir. P. Lentulo auctore, & pariter referente collega, frequentissimus senatus, uno dissidente, nullo intercedente, dignitatem meam uerbis amplissimis ornauit. Et pro domo: Q. Metellus, collega tuus, de me ad senatum tecum una retulit. Et pro Sextio: Ut & Q. Metellus consul, qui mihi uel maxime ex magnis contentionibus reip. fuisse inimicus, de mea salute retulerit. COMITIIS centuriatis, quibus legem tulit Lentulus consul. qua de res in oratione pro domo: Constat, nullis umquam comitiis campum Martium tanta celebritate, tanto splendore omnis generis hominum, aetatum, ordinum floruisse. In Pisonem: Legem comitiis centuriatis tulit P. Lentulus consul de collegae Q. Metelli sententia: quae lex quemadmodum accepta sit, quid me attinet dicere? ex uobis audio, nemini cuiu illam, quo minus adcesset, iustum excusationem esse uisum, nullis comitiis umquam multitudinem hominum tantam, neque splendidiorem fuisse. Et pro Sextio: Cum de me ex S.C. comitiis centuriatis ferebatur; quis est, qui non profiteatur se affuisse, & suffragium de salute mea tulisse? Comitorum tria genera fuerunt: de quibus alio loco pluribus uerbis: hoc tantum dicam, centuriatis creari solitos esse maiores dumtaxat magistratus, consules, decem viros, tribunos mil. consulari potestate, censores, praetores: ijsdem a maioribus tantum magistratibus leges esse latas, ut cum de bello indicendo ferebatur: haberi autem a tribuno pl. non potuisse, qui non fuit inter maiores magistratus. quod si perduellionis aliquem tribunus pl. accusaret, (quo de criminis centuriatis comitiis populus iudicare solitus est) petebat a consule diem, quo populum in campum Martium per centurias non ipse, sed consul ad iudicium conuocaret. Liuius, Gellius, alij. ORDINIBVS, Augere sententiam Cicero uidetur, cum, facta hominum mentione, ordines subiungit: quod illi familiare est. ep. 10. lib. 111. Quae de hominum, atque ordinum omnium erga te studiis scribis ad me. Et pro Cornelio, oratione 1. Num alicui gratificabatur aut homini, aut ordini? & Coelius ep. 17. lib. 11X. Praeter feneratores paucos, nec homo, nec ordo quisquam est nisi Pompeianus. Omni genere hominum, & ordine, dixit lib. 2. Off. Tres autem erant ordines in ciuitate, senatus, equites, plebs. QVOD quemquam malevolentissimum, uel minima res malevolentissimos offendit: ego tamen nihil committo, quod iure quemquam, uel malevolentissimum, posuit offendere. ALIENIORIBVS, cum quibus nulla intercedit amicitia. Ad Att. ep. 20. lib. 2. Si modo crunt eiusmodi litterae, quas in alienum incidere nolim. Et ad eundem lib. x. Oblignata iam epistola, non placuit ei dare, cui constitueram; quod erat alienus. Ep. 2. lib. 1. ad Q. fr. Si Clodius uigere conabitur, spero fore studiis non solum amicorum, sed etiam alienorum, ut uigescamus. Pro Murenna: Ea condicione Cato nobis erat in hac ciuitate natus, ut eius opes, & ingenii praesidio multis, etiam alienissimis, uix cuiquam inimicus esse deberet. Eos quos saepe nutu, & significatione appellat, iniudebat enim Ciceroni, nouo homini, optimates multi. SPLENDOREM, & speciem dignitatē & gratiā. INTVENTVR, plus est, Perspicere, quam Intueri. propterea de manifestis, splendore, & specie, dixit, Intuentur: de occultioribus autem, sollicitudine, & labore, Perspicere non possunt, similibus uerbis, in simili sententia, usus est Isocrates, cum scriberet ad Iasonis liberos: Τας μεγέχσοτας, inquit, και τα κεγδι, και τας ηδωνας δρωσι, και τα των απολαύσεων προσδοκώσι: τας δε ταραχας, και τας φόβους, και τας συνηρογας, τας τοις αχεισι συμπιπτέσι, και τοις φθορις αντίθεσι. Crebro incurrebat Cicero in huiusmodi figuris; primum quidem, quia ualebat ingenio; deinde, quia libros maxime peruolutabat Isocratis: quem laudat egregie in libris de Oratore, in Bruto, in Oratore. SOLICITUDINEM, & laborem, quibus eum splendorem, etiamq. speciem tueor. QVIBVS ornem Caesarem, cui decreuerat supplicationem quindecim dierum, stipendium, decem legatos. quod supra ostendi. QVASI desinerm, hic, Quasi, non minuit, sed indicat; ut si dixisset: Illud queruntur in meis sententijs, quod a pristina causa discuerim. Eadem uis huiusc uerbi cognoscitur apud Suetonium in Tiberio, cum ait: Ab Ostia oram Campaniae legens, imbecillitate Augusti nunciata, paullum substitit; sed, increbescente rumore, quasi ad occasionem maioris spei commoraretur; tantum non aduersis tempestatis Rhodium nauigauit. A PRISTINA causa, ab optimatum causa, qui se tueri remp. profitebantur; cum Caesar, Pompeius, & Crassus pro ipsorum potentia contendere uiderentur. Pristina uero, quam ante exsulium, nulla neque Caesaris, neque Pompeij ratione habita, defenderat. CVMILLA sequor, quae paulo ante proposui, tum hoc non in postremi, cum illa me ad ornandum Caesarem cohortantur, quae paulo ante collegeram, fides Pompeij, quam Cesar de me dederat, Quinti fratri, quam Pompeio; ipsius Pompeij uoluntas, de me optime meriti; quorundam optimatum cum inimico non solum meo, sed etiam patris, ac bonorum omnium reconciliatio; Caesaris & uetus amicitia, & incredibilis quedam in me, fratremq. meum liberitas; res ipsa publica, Pompeij, Caesarisq. rebus gestis non mediocriter aucta; quae cum ijs, quibus tantum deberet, nolle contentionem fieri uideretur: cum igitur haec me monent: tum accedit illa ratio, a Platone comprobata, quod, quales in rep. principes, tales video reliquos solere esse ciues. COOPERAM exponere.

exponere.} cum enim sententiam Platonis posuisset de corruptis principiis exemplis ciuibus, eam ut probaret, ita longe digressus est, inducta commemoratione sui consulatus, ut a proposito non nihil aberrasse videatur, itaque narrationem interruptam, ab alio tamquam oris principio, reexit. **N**on offendes eundem honorum sensum,} ex quo sequitur, ut sententia quoque nostra commutanda uideatur: siquidem Platonem audimus, mutata ciuitatis causam in principes conferentem. **R**E**L**I**Q**V**I**S**T**I:} tertio ante anno in prouinciam iuerat Lentulus: interea contuersus est orbis rep. sed maxime superiore anno, Pompeio, & Crasso cos. **C**ON**F**IR**M**AT**V**S:} confirmandi enim senatus consul ipse ex Kal. Ian. fundamenta ieccerat. **I**NT**R**U**P**T**V**S, & **A**ffl*icitu*s:} annum significat, quo multa per uim, contraq. auspicia gesta sunt a Caesare consule, eiusq. uoluntatis ministro Vatinio tribuno pl. **R**EC**C**RE**A**T**V**S: abste totus es,} amissam enim Pisone, & Gabinio cos. auctoritatem senatus reuocasti tum aliis in rebus, tum uero in salute mea, quam Clodius, ingenti senatus dolore, afflixerat. **A**. **Q**u*v***i**b*v*s **t**uend*s*ue*r*at,} de ijs loquitur, quos supra appellauit his uerbis: Aut occulta non nullorum odia, aut obscura in me studia cernebam. Et: Certorum hominum, quos iam debes suspicari, sermones refrecabant ad me. Et: Verus es quibusdam nobilissimis hominibus, fortioribus in me restituendo, quam fuerant ijdem in tenendo. Infra uero: Quidam homines, & ijdem illi, quos saepe ntu significationeq. appello. Tuendus autem passiu, ut Friendus, Utendus: sed ipso quoque uerbo passiu usus est Varro lib. 1. de re rust. In bello ab his rubeantur. **F**RONTE, atque uultu,} quae saepe mentiuntur. **S**u**S**TINETVR,} fallendi studio suscepta. **N**O**S**TRO illo statu,} cum sententiae nostrae magnum in senatu pondus haberent. **O**PTIMATES,} patroni, ac defensores publicae caussae: quos ita definit in oratione pro Sextio: Duo genera semper in hac ciuitate fuerunt, eorum, qui uersari in rep. atque in ea se excellentius gerere studuerunt: quibus ex generibus alteri se populares, alteri optimates & haberi, & esse uoluerunt. qui ea, quae faciebant, quaeque dicebant, multitudini iucunda esse uolebant, populares; qui autem ita se gerabant, ut sua consilia optimo cuique probarentur, optimates habebantur. **S**ENTENTIA,} in senatu: ex qua non eundem esse eorum sensum, qui fuerat antea, cognouimus. **T**ABELLA,} in iudicijs: cum absoluissent, quos damnari oportuit. Nec dubito, quin hic Cicero Sex. Clodij, nocentissimi homini s, absolutionem significet; quem senatorium urna copiose absoluit; ad quos dirigitur haec tota narratio. ep. 6. lib. 2. ad Q. fr. **S**APIENTIVM ciuium,} qui remp. optimo & animo, & consilio tractarent, sapientes olim uocabantur: & hoc sapientiae genere Theages ille Platonicus optat excellere. hac igitur de sapientia loquitur Cicero, non de illa, quae, ut a Stoicis definitur, diuinarum, humanarumq. rerum perfecta sciencia est. **I**DEM ille Trato,} a me antea nominatus. **Q**uem ego auctorem uehementer sequor:} cuius apud me grauis admodum auctoritas est; cui praeципienti aliquid maxime pareo; cuius etiam sententias in mea scripta libenter transferro. Plinius in praefatione, Cicero, inquit, in libris de rep. Platonis se comitem profitetur: in Consolatione filiae, Crantorem, inquit, sequor. **T**ANTVM contendere in rep. **O**c. } Platonis uerba sunt in Critone: Πανταχθ̄ ποιητέον δὲ ἀν̄ κελθούν πόλις τε, καὶ ἡ πατρίς: ὥπαθεν αὐτήν, ὥτοδικαιον πέφυκε: Βιάγεσθαι δὲ ςχ. δοιον ἔτε μυτέρα, ὅτε πατέρα, πολὺ δὲ τέτων ἔτι τὴν πατρίδα. Idem dixit in epistola longa ad Dionis propinquos: Πατέρα δὲ ὥμυτέρα, ὥν δοιον ἡγεμονία προσβιαζεσθαι, μὴ νόσῳ πραχθεσθαι εχουέντες. Βιαν δὲ πατρίδι πολίτας μεταβολῆς μη προσέγαν, διὰ τὸν φυγῶν, καὶ σφαγῆς ἀνδρῶν, μὴ δικαστοῦ γινεσθαι τὴν ἀξίαν. **Q**UANTVM probare,} rationibus. nam uis neque patriae, neque parentibus afferenda. quod Plato dixerat, ὥτοδικαιον πέφυκε, conuertit, Quantum probare tuis ciuibus possis. **V**IM neque parenti, neque patriae,} eundem Platonis locum Sallustius in prooemio Iugurthini uiderit imitatus. Vi quidem, inquit, regere patriam, aut parentes, quamquam & possis, & delicia corrigas, tamen importunum est. **A**IT,} non hoc ait in eodem dialogo, sed in epistola ad Perdiccam, quam Ficinus Dionis esse putat. Subscribemus Graeca uerba; in quibus de seniore iam populo, ueteribusq. institutis assuefacto, non de desipienti, mentio fit. sed uidelicet Ciceronis hoc est in Graecis conuertendis, ut uerba non numeret, sed tamquam appendat. quod ipsem in prooemio libri de perfecto oratore profitetur. **E**x ἀκέστατη ἀκέστη: Πλάτων, ὡς ἔμει προσποιεῖ μὲν τὰ δημοκρατικὰ ξυμφέροντα ἀδέιαν: εἰχόν δὲ ἐν τῷ δημοκρατεγενελόγῳ συμβολίᾳ διτῶ τὰ δελτία, ἢ πώποτε ἀναστάσει φέρεται κτητορὸς ταῦτα ἀπαντεῖ: διτὶ Πλάτωνος ἐν τῇ πατρίδι γέγονε, καὶ τὸν δίμον πατελάθειν ὥδι πρεσβύτερον, καὶ ἀδισμένον τὸν τρόπον ἐπιτελεσθεν, πολλὰ καὶ ἀνόμια τῷ ἐκάποντι ξυμβολῆι πράττει: Καὶ πάντων ἀνδρίσια, παθάπτει πατρί, σωεῖται μεντονταῖς, ἀ μητρινοῖς κινέωσιν ἔστο, πλέον δὲ ῥέει ποιέσαν. **Q**UOD,} decesse uideatur, quo referatur. nam ea, quae sequuntur, uerba, offendisset, uidisset, diffideret, arbitraretur, propinquam particulam, Cum, singula respiciunt: quod acute intuentibus uisum iri arbitror. **P**ROPE iam desipientem senectute,} similitudine usus est Cicero hominum non morbo, aut casu aliquo, sed senectute desipientium. nam, ut actatis uitium corrigi iam non potest: sic populum diuturna peccandi consuetudine ita corruptum, ut prope ad insaniam peruenierit, nulla ratio ad sanitatem traduxerit. **N**EC persuadendo,} quia prope desiperet senectute. **N**EC cogendo,} quia uim neque parenti, neque patriae afferri oporteret. **D**IFFIDERE,} quis autem, quod praefstari a se posse diffidat, id conetur? Sallustius in eodem loco, ex Platonis uerbis, ἀ μητρινοῖς κινέωσιν ἔστο, πλέον δὲ ῥέει ποιήσαν, hanc sententiam ita refert: Frustra niti, neque aliud, se fatigando, nisi odium, quacrere, extremae dementiae est. **M**EA ratio fuit alia,} uerbum, Ratio, multis rebus eleganter communicat Latina lingua, nec semper eodem sensu. ep. 5. lib. 111. Animaduerti, & didici ex litteris tuis, te omnibus in rebus habuisse rationem, ut mihi consuleres, restitueresq. & praeparares quodam modo omnia, quo mea ratio facilior, ac solutior esse posset. Et ibidem, infra: Tua ratio postea est commutata. Et ep. 3. eiusdem libri:

bri: Mea ratio in tota amicitia nostra constans, & grauis reperietur. Quibus in locis, atque alijs, quae breuitatis causa praetermitto, licet intelligere, quae res huic subiecta uerbo sit: nec difficilis imitatio est: sed, uerbo uerbum explanare si quis nolit, frustra fortasse conabitur. Est enim ratio nonnumquam id, quod ad nos pertinet, & quasi status quidam rerū nostrarum: interdum autem actio uidetur esse: ut cū dixit, Quo mea ratio facilior, ac solutior esse posset. Et illud, Tua ratio postea est cōmutata. Et, Mea ratio, in tota amicitia nostra cōstant, & grauis reperietur. **C O G I F A S E S S E N O N A R B I T R A R E T U R**, hoc pendet non a proximo, Cū, sed ab eo, Quod, ubi caussam explicare Cicero incipit, cur Plato remp. non attigerit: hoc modo: Atque hāc qui dem ille caussam sibi ait nō attingendae reip. fuisse, quod populum Atheniensem, cū persuaderi posse diffideat, cogi fas esse non arbitraretur. **N E Q Y E I N T E G R A R E**, integra Platoni res fuit ad consulendum; quia nūquam attigit remp. quod mihi non contigit; qui cum remp. antea tractasssem, propterea implicatus tenebar; quod rationes quaedam, ut in publicis rebus abstinerem, & ad nostra me studia litterarum referrem, quaedā contra, ut in ueteri uite cursu, publicisq. actionibus pergerem, hortari uiderentur. **L A E T A T V S** tamēn sum, & in hac molestia, quam ex mutatione sententiae meae capicbam, laetabar tamen, quod in defendenda Caesaris, Pompeijq. caussā, non modo rationibus meis, otioq. ac saluti consulerem, sed etiam ea defendenterem, quae probari possent a bonis uiris. Ostendit ita se cum Caesare, ac Pompeio sentire uelle, ne quid tamen, quod oblit. reip. committat, id infra confirmat, cum ait: Facile patior ea me de resp. sentire, ac dicere, quae maxime cū mihi, tum reip. rationibus putem conducere. **C A E S A R I S** liberalitas: & de qua ante: Hic multum ualuit cum uetus amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Quinto fratri cū Caesare fuisse, tum humanitas eius, ac liberalitas, breui tempore & litteris, & officijs perspecta nobis, & cognita. Commemorat eam libenter Cicero, quia benevolentiam liberalitas maximopere conciliat. infra quoque: Eius omni & gratia, quae summa est, & opibus, quas intelligis esse maximas, sic fruor, ut meis. **T A N T I S Q. V I C T O R I S**, quantas ipse exponit quinque primis libris de bel. Gal. superatis Heluetijs, & Germanis, ut in lib. 1. Nervijs, ut in lib. 2. de quibus, deq. omni Gallia pacata cū Caesar ad senatum litteras misisset, decreta ei quindecim dierum supplicatio est; quod ante id tempus acciderat nemini: Venetiis, maritimam Galliae partem contra Britanniam incolentibus, lib. 3. rursus Germanis deuictis, Sicambriis perterritis, cum Rhenum primus Romanorum cum exercitu transisset, Britanniae post secunda proelia obsidibus imperatis; quibus rebus Romae cognitis, decreta ei uiginti dierum supplicatio: ut ex ipsis lib. IV. constat: in Britanniam copijs iterum traductis, re bene gesta, tributo imposito, obsidibus acceptis, mox in Gallia Eburonibus, Aduaticis, Nervijsq. pugna uictis, ut lib. V. quae gesta sunt Domitio & Appio cos. quo anno scripta est epistola, &, ut uidetur, in extremo. itaque uel, quae commoraui omnia, uel pleraque certe significat Cicero, cum ait, Tantisq. uictoriis. **O R N A N D V S** reip. caussa. **M E A B E S A L U T I S** auctōribus, quorum uirtute, atque opera sum in patriam restitutus. in libro de claris oratoribus: Lentulus ille, nostrarum iniuriarum ultor, auctor salutis. **D I S C E S S E R I M** uobis exceptis, nemo est, cui perinde ac Caesari debeat; secundum uos, nullius in me maiora quam Caesari, merita esse confiteor. Similiter locutus est ep. 12. lib. VI. Omnes Caesari familiares satis opportune habeo implicatos consuetudine, & benevolentia, sic, ut, cum ab illo discesserint, me proximum habeant. **D E V I N C T V M** proxime: Commemoranda quaedam, & diuina Caesari in me, fratremq. meū liberalitas. Et ad fratrem ep. 1. lib. III. Ille mihi, secundum te, & liberos nostros, ita est, ut sit paene par. **G A V D E A M** debitori solece odio esse creditorem, cognoscitur ex Arifto. Ethicorum lib. IX. Καθάπερ οὐν Καὶ τὸ δεκάτων, οἱ μὲν ὄφελοι τες βέλτισται μηδενὶς ὄφελοι, οἱ δὲ δανεστεῖτες καὶ επιμέλουτες τῶν ὄφελουντων σωτῆρας: ετῶν καὶ τὸς ἐνεγκέντων τὰς βέλεσθαις αὐτοὺς παδόντας, ὡς κεμισμένης υστάτης χάριτας. Non igitur qui beneficiū accepit, sed qui dedit, gaudere solitus est. parit enim uirtutis exercitatio laetitiam: & amamus eum, in quo liberalitatem, id est uirtutem, exercemus. is autem, cui tributum beneficium est, non aequa amat eum, qui tribuit, nec se deuinctum eius officijs cum gaudio confiteretur. nemo est enim quē suac tenuitatis commemorato delectet. Cicero tamen erga bene de se meritos ita delectatur officio suo, non modo ut fateatur id, quod debet, sed etiam ut debere se gaudeat. quod ipsi Lentulo, cuius opera salutem recuperauerat, fore gratissimum intelligit. nam si talem Caesari animum praefstat: quid faciet ei, cui se plus, quam Caesari, debere, iam dixit? **F A C I L I A** sunt, nam, quae caussae ad ornandum Caesarem adduxerunt, iisdem, ut cum Vatinio, & Crasso in gratiam redirem, adductus sum. **D E A P P I O** cum quo per Pompeium, cuius filio nuperat Appij filia, in gratiam rediit: ut est in ep. ad M. Brutum, apud Quinctilianum. **D E V A T I N I O** quem, scire uis, cur defenderim, & laudarim. Geserat cum eo graues inimicities Cicero, tum reip. caussa, quia leges contra senatus uoluntatem, contraq. morem majorum tulerat in tribunatu; tum etiam, quia testimonium dixerat in Sextium, quem Cicero de uī accusatum defendit. **P E R P O M P E I U M**, quo consule comitia habente, superiore proximo anno practor Vatinius creatus est, M. Catone reiecto: qui cum ante Vatinium populi suffragijs practor fieret, consul Pompeius, auspicio mentitus, comitia dissoluit. quod ei, augur cum esset, iure, facetotij licebat. Plutarchus in Pompeio, Dio lib. 39. **P R A E T O R** est saecus; corruptis suffragijs, anno proximo, consulibus ex interregno creatis Pompeio, & Crasso. Plutarchus. **C A T O N I S**, uiri optimi, qui cum Vatinio, nequissimo homine, praejuram anno proximo superiore petens, repulsa tulerat: hoc autem anno practor erat ep. 2. lib. IIII. ad fratrem: Asconius in commentario orationis pro Scauro. **D E F E N D E R E M**, accusatus est Vatinius, ut ait Pedianus in commentarij prooemio orationis pro Scauro, Appio & Domitio cos. id est, quo anno scripsit Cicero hanc epistolam: accusatus autem a C. Licinio Caluo de ambitu, quia practoria comitia corrupserat, nam & centurijs nummos ab eo contra leges datos, ait Plutarchus in Pompeio:

Pompeio : & Quintilianus locum recitat lib. vi. ex oratione Calui contra Vatinium de ambitu reum. Egregie, inquit, in Vatinium Caluus: Factum ambitum scitis omnes : & haec nos scire, omnes sciunt. Idemq. lib. v i. ponit illud ex oratione Calui in Vatinium : Perfrica frontem, & dic te dignorem, qui praetor fieres, quam Catonem. Aquila quoque Romanus haec recitat ex Calui oratione in Vatinium: Non ergo pecuniarum magis repetundarum, quam maiestatis; neque maiestatis magis, quam Plautiae legis; neque Plautiae legis magis, quam ambitus; neque ambitus magis, quam omnium legum omnia iudicia perierunt. Legimus etiam in Seneca, declamationum lib. vi. Caluus, qui diu cum Cicerone iniquissimam litem de eloquentiae principatu habuit, usque eo concitatus auctor fuit, ut in media oratione eius exclamaret Vatinius reus: Rogo uos, iudices, num, si iste disertus est, ego damnandus sum? Accedit Cornelij Taciti testimonium in dialogo de oratoribus. Versantur, inquit, in manibus hominum studiosorum accusationes Calui in Vatinium, ac praecipue secunda ex his oratio. Et infra ibidem: Nono decimo aetatis anno L. Crassus C. Carbonem, uno & uicesimo Caesar Dolabellam, altero & uicesimo Afinius Pollio Catonem, non multo aetate antecedens Caluus Vatinium, ijs orationibus infsecuti sunt, quas hodieq. cum admiratione legimus. Ipse Vatinius ita scripsit ad Ciceronem lib. v. Si tuam consuetudinem in patrocinis tuendis seruas, P. Vatinius cliens ad te uenit, qui pro se causam dicier uult. non puto, repudiabis in honore, quem in periculo receperisti. Et ad Q. Fr. ep. ult. lib. 2. Post meridiem, inquit, Vatinium aderam defensurus. MIRA contentio } nec mirum: tribunatum enim suum ex Caesaris ibidine Vatinius gesserat: in quo, praeceps alia, legem tulerat, inuito senatu, de Gallia citeriore ab eo simul cum Illyrio per quinquenium obtinenda. Suetonius, Plutarchus, omnes historici. LAUDARI M,} dixi iam laudari solitos esse reos ab amplissimis uiris; quod eorum laudatio quasi quaedam apud iudices commendatio uideretur. NE. TIBI ego idem reponam,} ne ego quoque abs te quaeram, cum ueneris, cur non nullos in iudicio laudaris, de quibus tamen haud optime sentias: possum idem quaerere a te absente: cum ex Hispania citeriore quibusdam laudationem miseris. Causam igitur defendendi Vatinij, Caesaris contentionem posuit. &, quia subiucere Lentulus poterat: an etiam, ut eundem laudares, Caesar contendit? excusat laudationem suam ipsius Lentuli exemplo, cum alia ratione uix posset: siquidem necessaria, contendente Caesare, defensio uideri poterat, laudatio autem, uoluntaria. Scimus autem, hoc esse positum in oratoris artificio, ut, cum rationes & argumenta non suppeditant, ad exempla configuat. VLTIMIS terris} Hispaniae duae fuerunt, citerior, & ulterior: quam utramque anno superiore & senatus, & lege a tribuno pl. Trebonio perlata, populus Pompeio dederat. hic de citeriore accipiendum; cui praefuisse cum imperio Lentulum, supra demonstratum est ijs uerbis. Cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtaineres. Et quamquam ulterior Hispania potius, quam citerior, ultima terrarum esset ad Oceanum usque pertinens: ad commune tamen Hispaniae nomen Cicero spectauit, cum esset ea tota prouincia ad occidentem, sicuti ad orientem Syria, terminus imperij Romani. De Cilicia tamen, quae citra Syriam est, dixit Cicero ep. 7. lib. xv. A te ipso missi in ultimas gentes. Non quod ultimae gentes, sed quod inter ultimas imperij Romani. Sallustius autem in Coniuratione Catilinae: Pompeius in extremis terris bellum gerebat, id est, extremis imperij, in finibus imperij, ad imperii fines. Et Neppos in Attici uita: Antonius ex ultimis terris, quid ageret, quid curae sibi haberet, certiorem faciebat Atticum. MISERIS,} per litteras etiam ab ijs, qui aberant, rei laudabantur. Asconius in commentario pro Scauro: & Plancus Bursae laudationem a Pompeio, cum esset proconsul ad urbem, ad iudices misum, legimus in Dion. lib. x. l. PERTIMVERIS,} apparuit, laudatos a Lentulo, qui ab optimatis dissiderent. SED tamen,} omissa laudatione, redit ad caussas defensionis. quod enim P. Clodium quidam optimates, Ciceronis inimicum, ipso praesente amplexarentur, in manibus haberent, fouerent, oscularentur, ut ei stomachum facerent: propterea, ut eorum consuetudinem imitaretur, & quasi par pari referret, ipse quoque, hominem optimatibus inuisum, Vatinium defendit. PAR pro pari referto,} sic stat uerus: Par pari trocheum admiscebatur, qui locum non habet in senariis. Graeci dicunt, αττικον. QVIDAM nobiles homines,} de quibus ante: Certorum hominum sermones referebantur ad me; qui, cum illa sentirent in rep. quae ego agebam, semperq. sensissent, me tamen non satisfacere Pompeio, Caesaremq. inimicissimum mihi futurum, gaudere se aiebant. Et aliquanto post: Quidam homines in capite meo solum elaborauerunt, reliquum corpus imperfectum, ac rude reliquerunt. SEVERE seducerent,} quasi de graibus, serijsq. rebus cum co deliberatur. adhibetur enim ad seria seueritas. unde praecipuum illud lib. i. Off. Videat in primis, quibus de rebus loquatur: si serijs, seueritatem adhibeat; si iocosis, leporem. SVVM Publum,} Clodium, cum quo in gratiam redierant. quae maxime res ab optimatum caussa Ciceronem abalienauit, & cum Caesare, totaq. Caesaris factione coniunxit, ut etiam duos maxime omnium infensos, atque inimicos optimatibus, Gabinium rogatu Pompeij, Vatinium Caesare contende defenserit, & laudarit. hoc ipsem etiam in oratione de prouinciis: Leuissime feram, si forte ijs minus probaro, qui meum cu inimico suo redditum in gratiam uituperabunt; cum ipsi & cum meo, & cum suo inimico in gratiam redierint. LEVITER repungere,} excusatio triplex, quod leviter eos offendat, quod lacesitus, quod in re simili, id est in altero Publico. SAEPER facio,} quod in iudicio dixi, saepere facio, ut eorum animos leviter repungam. DIES, hominibusq. approbatibus,} sine ulla cuiusquam reprehensione. sic ep. 4. lib. 2. ad Q. Fr. Vatinium, a quo palam oppugnabatur Sextius, arbitratu nostro concidimus, dijs hominibusq. plaudentibus. Contra ep. 2. lib. iii. ad eundem: Probe premitur Gabinius: nisi noster Pompeius, dijs hominibusq. inuitis, negotium inuertit. HABES de Vatino,} cur Vatinium defenderim, cognouisti. Habes, inquit; quia, quae audimus, accipimus animo. infra:

infra: Accepisti, quibus rebus adductus, quamq. rem, caussamq. defenderim. D E C R A S S O: de quo quaevisse Lentulus non uidetur. nam in prima epistole parte Caesar, Appius, Vatinius, ex Lentuli litteris, nominantur, Crassi nulla mentio. sed Ciceroni propositum in primis hoc est, ut excusat ea, quae sibi aliquam inurere notam inconstantiae possint. quare, cur & cum Crassus post reconciliationem contendit, &, post contentionem, rursus in gratiam redierit, causas diligenter exponit. M A G N A iam grata: uestus inter eos fuerat similitus, uel exorta Cicerone consule, cum Crassus Catilinae consiliorum particeps esse putaretur, ut historiae declarant; uel, ut ego arbitror, multo ante, cum Cicero ab adolescentia sua, ut in hac epistola iam dixit, Pompei fautor extitisset, Crassusq. saepe, ut ep. 12. lib. 1. ad Att. scripsit, in Pompiana laude perstrinxisset: in iustitione quidem legis Maniliae, laudem seruulis belli, Crassus uirtute confecti, magna ex parte ad Pompeium transfert. Primus dies eos in gratiam reduxit, cum Crassus in senatu, praesente Pompeio, a Mithridatico bello proxime reuerso, de rebus a Cicerone consule in urbe gestis ornatisime locutus est. cuius orationis illustrem sententiam cum Cicero ad Atticum scripsisset, subiunxit. Hie dies me ualde Crassus adiunxit. Rursus odium intet eos emersit, quo anno lege Clodia Ciceron pulsus est, Crassus Clodium adiuuante, ut in Plutarcho legimus. Iterum autem reconciliati, restituto in patriam Cicerone, intercedente Publio Crassus filio, Ciceronis amantissimo, ut idem Plutarchus. Tertiae tum dissensionis, tum etiam reconciliationis causa hic exponitur. C O M M V N I S concordiae causa: quod priuatas inimicitias reip. donandas putaret; ne quando priuatis odiis publica impeditetur utilitas. C O N T R I V E R A M: deppresseram, consumperam. contrita enim vim non habent. sic in Tusc. 5. Cum uirtutem ad caelum extulerint, reliqua ex collatione facile est conterere, atque consumere. D E F E N S I O N E M Gabinij: in senatu, cum in absentem Gabinium acerbissime inuectus est Cicero. oratio de prouincijs, & in Pisonem. D I S P U T A N T E M: cum eo in senatu. nam, in iudicio, dixisset potius, agentem. L A E S I S S E T: contumelia uerborum. satis enim constat, non eorum modo animos laedi, contra quos aliquid fit, sed eorum etiam, contra quos dicitur. in quibusdam tamen antiquis libris, Laesisset. E X A R S I: ut ignis ex arida materia, sic nos iniuste laesi ex ardore iracundia. bilis enim qua commota iracundiam gignit, assimilatur igni, atque etiam, ut philosophis placet, accipitur ab igne, ut animus spirabilis ab aere, humor ab aqua, uiscerum soliditas a terra. quod lib. 2. de Nat. de. Cicero tradidit. Vsurpatur autem tribus modis hoc uerbum: exarsi iracundia, uel dolore: exarsi iracundia, uel dolor: exarsi, simpliciter. primi generis exemplum hic habemus, & in Verrem, Exarsi iracundia, ac stomacho. in ep. ad Brutum, In causa Bruti exarsi incredibili dolore. Alterum genus cognoscitur ex epistola 3. lib. 2. ad Q. Fr. Clodiani nostros consputare coepserunt, exarsi dolor. Simpliciter autem, ep. 21. lib. 2. ad Att. Similis uulgi, sermonibus honestorum, fremitu Italiae, uereor ne exarferint. Et in proo- mio lib. III. de Orat. Cum homini & uehementi, & diserto quasi quasdam uerborum faces admouisset, non tulit ille, & grauiter exarsi. E F F U D I S S E: cum in gratiam rediuiimus, nihil putauit reliquum esse odij. R E S I D U V M tamen inscidente me fuisset, tota hacc de ueteris odij erupione sententia duas partes habet, unam ex uno membro, cum inclusum illud odium omne repente apparuit; alteram ex duobus. Quod ego effusisse me omne arbitrabar, residuum tamen inscidente me fuisset. utraque igitur pars a se ipsa regatur, necesse est, quod cum ita sit; quapropter, unde pendeat hoc, Residuum tamen inscidente me fuisset. non enim ad uerbum, Quod, accusandi casu enunciatum, referri uidetur posse. quare aut subaudiendum alterum, Quod: ut ita dicat: Quod ego effusisse me omne arbitrabar, quod tamen inscidente me residuum fuisset: aut solocicimi species quaedam uidebitur: cuius generis alia quoque in Cicerone, Pediano etiam teste, animaduertentur. F V I S S E T: placet: et si uarie scriptum esse uideam in aliquot antiquis libris, Fugisset, Effugisset, Fudisset. I D E M illi: ueteres in plurali quoque dicebant, Idem: sed melior consuetudo, ut Idem diceretur, obtinuit, quod analogiae lib. 2. Caesarem probasse Carisius ostendit. S A E P E . N V T V , significacione q. appello: de his enim saepe iam locutus, neminem umquam nominauit. M A X I M U M fructum: pro laetitia potius, quam utilitate, Fructum hic accipio, ut etiam ep. 5. lib. x. Ex suis litteris cepi fructum duplicum, mihiq. in comparatione difficilem ad iudicandum, amorem ne erga metuum, an animum in rem pluris aestimandum putarem. Et in extrema epistola: Ad tuam sum- man liberalitatem, qua te scio libentissime solere frui, pertinere; pro lactari. Ex libertate mea: propter haec omnia: quod, sedente Cn. Pompeio, dixerim me Bibuli fortunam, quam Vatinius afflictam putarat, omnium triumphis, uictorijsq. anteferre: quod, eodem teste, alio loco, cosdem esse, qui Bibulum exire domo prohibuissent, & qui me coegerissent: quod in Vatinium summa libertate, animoq. maximo, de ui, de auspiciis, de donatione regnorum, omnia dixerim: quod senatui quoque auctor fuerim, ut de agro Campano idibus Maij referetur: postremo, quod cum Crassus magna libertate contenderim. F O R I S: uulgo, apud omnes homines: ut ep. 7. lib. 2. ad Q. Fr. Senatus frequens diuinus fuit in supplicatione Gabinio deneganda. foris ualde plauditur. Et ad eundem, ep. 2. lib. II. Nihil hominum sermone foris clarus. F R V C T V M tulisset: bonam de me hominum opinionem auxisset. Q V I . I N eadem causa essent: communis erat causa Crassi, Caesaris, Pompeij, qui ad ipsorum potentiam omnia referebant. I N I Q Y I: cur enim, cum ex libertate mea maximum fructum cepissent, inimicissimos mihi fore principes uiros lactabantur? H O N E S T I S S I M O S: in primis honoratos. ep. 15. lib. 2. Caesarem ho- nestum esse cupio. P E R F E R R E N T V R: dixit supra: Sermones ad me referabantur. I T A contentisset, ut nihil unquam magis: supra, eadem sententia aliter expressa: Caesaris, ut illum defendarem, mira contentio est consecuta. Eodem modo accipitur, Pugnare, ep. 32. lib. 7. M A X I M A molestia: quid mirum? cum, praeter initam inter eos in causa populari societatem, Crassi filij quaestor Marcus,

Publius legatus, Caesare imperatore in Gallia mererent. TEMPORVM meorum, } earum calamitatum, quas olim pertuli, quia nimium in rep. libere sensisse. quod ne iterum accideret, prouidendum fuit. Hoc nomine casus aduersos interdum appellat, ut in extrema epistola: Scripsi uerbis tres libros de temporibus meis. Et in fisatione Maniliae legis: Omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi. NATVRAE: } quae me ab omni contentione reuocabat. PAENE a meis laribus, } non re uera a meis laribus, cum domi meae non cenauerit, sed paene a meis laribus, cum & apud me cenauerit, & in hortis generi mei. Lares pro aedibus ponuntur, quia praecesse putabantur aedibus: & ijsdem sunt omnium aedium lares, penates autem singularum aedium proprii. ideo separatim eos Plautus nominavit in Merc. Ego mihi alios penates deos persequar, alium larem. CONDIXISSET, } in diem certum denunciasset. sic enim Festus interpretatur. A PVD me, } apud me, apud Pompeium, apud se, ualeat in aedibus meis, in aedibus Pompeij, in aedibus suis. hic igitur non omnino proprio dictum est. Apud me, quia cenauerat Crassus non in Ciceronis aedibus, sed in hortis Crassipedis. uerum hortos Crassipedis quasi suas aedes putat: ideo dixit etiam, Paene a meis laribus. COMENDATIONE: } laude. IN senatu, } hac de re sic ad Crassum, epist. 8. lib. v. Et cum consularibus, & cum multis consularibus tanta contentione decertauit, quanta numquam antea ulla in causa: ueteriq. nostrae necessitudini iamdiu debitum, sed multa uarietate temporum interruptum officium cumulate reddidi. MEA fides, } post reconciliationem. REM, caussamq, } Res, ut supra demonstrauit, totum negotium significat; Caussa negotii pars est, quae ad aliquem proprium pertinet, res igitur est hic, id quod Pompeio, & Caesari placbat: quos offendere, temporibus admonitus, Cicero nollebat: caussa uero, Vatinius, & Crassus, quorum alterum in iudicio, alterum in senatu, rogatu Caesaris, & Pompeij, defendebat. IN . REP. capessenda, } dixi jam, Remp. capessere, idem esse, quod, administrare. PRO mea parte, } quod ad me attinet. dixit enim epistola initio: Ostendam, qui sit meus sensus, & status. MIHI integra omnia, ac libera fuisse, } si mihi pro' meo sensu, ac iudicio rep. capessere licuisse: id quod non licuit; cum me fratris mei fides, Pompeij, Caesarisq. beneficia, optimatum iniuriae commouerint. Paullo post: Si essent omnia mihi solutissima, tamen in rep. non aliis essem, atque nunc sum: cum uero in hunc sensum & alliciar beneficiis hominum, & compellar injurijs; facile patior ea me de rep. sentire, ac dicere, quae maxime cum mihi, tum etiam reip. rationibus putem conducere. Ideo autem plane integrum Ciceroni non erat, ut id ageret, quod maxime probaret; (probauerat autem semper, ac defenderat optimatum caussam, quam Caesar, & cum eo coniuncti Pompeius, & Crassus, populari via potentiam quaerentes, oppugnabant) quia cum Pompeium non solum beneficio, sed amore etiam, ac perpetuo quodam iudicio diligeret; Caesaris autem in se, fratremq. suum mirificam liberalitatem esset expertus; praeterea reconciliatos cum inimico suo, familiariq. coniuctos amicitia, principes optimatum uideret; discedere a pristina sententia cogebatur. CONTRA tantas opes, } quod erat periculosum. NE QVE delendum, } quod ipsa resp. nolle uideretur; dixit enim supra: Vehementer res ipsa publica me mouet; quae mihi uidebatur contentionem, praesertim maximis rebus a Caesare gestis, cum illis uiris nolle fieri, & ne fieret, uehementer recusare. CONVERSIS rebus, } respexit ad illud Platonis, Quales in rep. principes essent, tales reliquos solere esse ciues. TEMPORIBVS assentendum, } ep. 9. lib. iv. Tempori cedere, id est necessitat parere, semper sapientis est habitum. Dixit idem alijs uerbis in oratione pro Plancio: Stare, inquit, omnes debemus tamquam in orbe aliquo reip. qui quoniam uersetur, eam diligere partem debeamus, ad quam nos illius utilitas, salusq. conuerterit. PRAESTANTIBVS uiris } ijs, qui optime administranda reip. scientia praestiterunt. VT. IN nauigando, } nihil iucundius, atque etiam nihil utilius, quam in legendu similia conferre. quo in genere qui uersantur, his fere neque deest umquam, quod scribant, & ea, quae scribunt, augere, & exornare facile possunt. Usus est Cicero in oratione pro Plancio eadem sententia, sumpto a nauigantibus exemplo. An, inquit, cum uideam nauem secundis uenit cursum tenentem suum, si non ea cum petat portum, quem ego aliquando probauit, sed alium non minus tutum, atque tranquillum, cum tempestate pugnem periculose potius, quam illi, salute praesertim propensa, obtuperem, & paream? neque enim in constantis puto, sententiam, tamquam aliquod nauigium, atque cuiusum, ex reip. tempestate moderari. Cuius loci extremam partem ijsdem uerbis iteratam uideor in oratione pro Balbo. Assentior, inquit, non omnibus: neque esse inconstantis puto, sententiam aliquam, tamquam aliquod nauigium, atque cursum, ex reip. tempestate moderari. Et ad Att. ep. 6. lib. xvi. Nemo doctus umquam mutationem confilij, inconstantiam dixit esse. PORTVM tenere, } pro, obtinere. ep. 1. Teneri enim res aliter non potest. MVTATA uelificatione, } obliquo cursu, non directo, qui erat institutus. TAMEN peruenire, } non tam cito, sed aliquando tam uerire. CVN dignitate otium, } ep. 7. Neque salutis nostrae rationem nobis habendam esse sine dignitate, neque dignitatis sine salute. Et in principio lib. 1. de Oratore: Perbeati fuisse illi uideri solent, qui in optimis rep. cum & honoribus, & rerum gestarum gloria florarent, cum uitae cursum tenere potuerunt, ut nel in negotio sine periculo, uel in otio cum dignitate esse possent. NON idem semper dicere, } more nauigantium, qui non eundem semper cursum tenent, sed eundem tamen portum, licet mutata uelificatione, semper spectant. NON idem sensu dicere, sed idem semper spectare debemus, } salutem reip. quae sententiam a nobis eandem perpetuo non postulat. Pro Plancio: Ego uero haec didici, haec uidi, haec scripta legi; haec de sapientissimis, & clarissimis uiris & in hac rep. & in alijs ciuitatibus monumenta nobis litterae prodiderunt; non semper easdem sententias ab eisdem, sed quascumque reip. status, inclinatio temporum, ratio concordiae postularer, esse defendendas. SOLVITISSIMA, } soluta, & libera Ciceronis uoluntas non erat;